
令 和 7 年 6 月 9 日 

ＰＴＡ会員の皆様 

東広島市立高美が丘中学校 

ＰＴＡ会 長  赤 木  勇 紀 

校    長   中 山  勝 志 

 

令和 7年度 ＰＴＡ資源回収・環境整備作業について（お願い） 

 

梅雨入りの時期を迎え、木々の緑がいっそう深まってまいりました。学校では 1 年生が植えたクッションマムの

苗がすくすくと成長しています。保護者の皆様におかれましては平素より本校ＰＴＡ活動に御理解、御協力いただ

きありがとうございます。 

さて、６月２８日（土）に資源回収と環境整備作業を次の通り計画しております。御多用中のことと存じますが、 

保護者の皆様には御協力いただきますよう、お願い申しあげます。 

 

１ 日  時 令和 7年 6月２８日（土） 資源回収………８：００～１０：００ 

                                環境整備作業…８：００～１０：００ 

（草刈作業は７：３０～９：３０） 

２ 場  所 高美が丘中学校（集合場所：正面玄関前ロータリー） 

３ 日  程 

資源回収 環境整備作業 

７：３０ 厚生部役員集合・準備 ７：３０ 草刈作業開始 

８：００ 開会行事 ８：００ 開会行事 

８：１０ 当日回収開始・作業開始 ８：１０ 作業開始 

  ９：３０ 草刈作業終了 

９：５０ 作業終了・閉会行事 ９：５０ 作業終了・閉会行事 

１０：００ 解散 １０：００ 解散 

 

４ 内  容 

資源回収 

回収方法 
玄関前ロータリに設置された回収ボックスに、各家庭ごとに搬入してください。 

（自家用車等での乗り入れ搬入可） 

回収品 

段ボール 
・断面が波状になっているもの。 

・ひもで縛るか、梱包テープでとめて出してください。 

新聞・ 

チラシ 

・新聞紙と折り込みチラシ。 

（朝刊、夕刊として御家庭に届いた状態のもの） 

・持ちやすい大きさにしてひもで縛るか、袋に入れて出してください。 

雑誌・ 

雑がみ 

・漫画本、週刊誌、単行本、ﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰ本、辞書、百科事典、ﾉｰﾄ、教科書、 

ｶﾀﾛｸﾞ、菓子箱、ティッシュ箱、包装紙、厚紙、コピー用紙、封筒など。 

・持ちやすい大きさにしてひもで縛るか、袋に入れて出してください。 

アルミ缶 
･中身を洗い、つぶして袋に入れて出してください。 

※どんな袋でも構いません。スチール缶やビンは回収しません。 

回収 

できない物 

写真・金属類・衣類・布類・ゴム・ビニー

ル・フィルム・木製品・プラスチック類・発

泡スチロール・ひどく濡れた紙・油付きの

紙・焦げた紙 

これらの物は原料にならなかったり、紙製品に

悪影響を及ぼしたりする物ですので取り除い

てください。 



環境整備作業 

草刈り エンジン刈払機等で草を刈っていただきます。燃料は学校で準備致します。 

草集め 
刈られた草を集めてゴミ袋に入れていただきます。ゴミ袋は学校で準備致します。 

熊手等の必要な道具は学校にもありますが、限りがあります。 

草抜き 

エンジン刈払機等が使用できない場所の草を抜いていただきます。 

ゴミ袋は学校で準備致します。 

草削り等の必要な道具は学校にもありますが、限りがあります。 

樹木剪定 
校内の植栽を剪定していただきます。 

剪定バサミ等の道具は学校にもありますが、限りがあります。 

溝掃除 
溝に入った土砂を取り除いていただきます。 

スコップ等の道具は学校にもありますが、限りがあります。 

 

５ 備  考  

・当日の怪我等については、広島県 PTA団体傷害保険で対応します。万が一の傷害は、加入保険の範囲で 

の補償のみとなります。御了承ください。 

・資源回収は少雨決行としますが、ＰＴＡ環境整備作業は安全確保の為、雨天中止とします。中止の場合、市民

ポータルサイトまたはＨＰにてお知らせします。 

・資源回収が２９日（日）の予備日での実施となった場合、雨天でなければ、ＰＴＡ環境整備作業も実施します。

その際にも市民ポータルサイトまたはＨＰにてお知らせします。 

 

※次の参加確認票を 6月１３日（金）までに、担任へ御提出ください。 
き り と り 

 

令和 7年度 ＰＴＡ資源回収・環境整備作業参加確認票 

〆切 6/13（金） 

 

次のいずれかに〇をご記入ください 

 参加内容 〇印 

① ＰＴＡ資源回収に参加します。（厚生部役員）  

② ＰＴＡ環境整備作業に参加します。  

③ ＰＴＡ環境整備作業に参加しません。  

   

「ＰＴＡ環境整備作業に参加」に〇の場合 

 作業内容 参加人数 

Ａ 草刈り機を持参し、草刈りができる。 人  

Ｂ 作業用手袋等を持参し、草集めや草抜きができる。 人  

Ｃ 剪定機材・剪定はさみを持参し、植栽の剪定ができる。 人  

Ｄ 作業用手袋を持参し、溝掃除等ができる。 人  

                     ※複数人数参加可、ただし、参加対象は大人です。 

 年  組 生徒名  

 


